
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 
  

RESOLUÇÃO Nº 171, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 
 
 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 19 de agosto de 

2022, tendo em vista o constante no processo n° 23078.501997/2022-36, de 

acordo com o Parecer n° 091/2022 da Comissão Especial designada pela 
Resolução n° 062, de 11 de março de 2022, e a votação em plenário, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar a revogação dos títulos de Professor Honoris Causa e Doutor Honoris 
Causa concedidos em agosto de 1967 (Decisão n° 64/1967) e junho de 1970 

(Decisão n° 51/1970) a, respectivamente, Arthur da Costa e Silva e Emílio 
Garrastazu Médici, por considerá-los ‘indignos’ de tais homenagens e por, 
com base no Parecer 091/2022, julgar oportuno e necessário historicamente 

deixar claro que a Universidade Federal do Rio Grande do Sul respeita os 
direitos humanos e repudia suas violações e do direito internacional. 
 

 
 

Porto Alegre, 19 de agosto de 2022. 
 
 

 
 
   (o original encontra-se assinado) 

LIANE LUDWIG LODER, 
Decana, na Presidência do CONSUN. 
 


